1

ATA NÚMERO 2.429 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 28 DE MAIO DE 2.018.

                                                         Aos vinte e oito (28) dias do mês de Maio do corrente

exercício de 2.018, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia,

Estado de São Paulo, sob a Presidência da Vereadora Michele Ruffo Ribeiro Junqueira e

secretariada pelos vereadores Rodrigo Colózio Paixão e Rodrigo dos Santos Lima, realizou-se

esta Sessão Ordinária sob o número 2.429.- Excelentíssima Sra. Presidente após invocação a

Deus, convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão

Nacional, o que foi feito sob salva de palmas. Procedida à chamada dos Srs. vereadores

consignaram-se nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Foi votada a ata da sessão

ordinária anterior e aprovada por unanimidade. Foram lidas as correspondências recebidas.

ORDEM DO DIA: não houve matérias a serem discutidas e votadas. PALAVRA LIVRE: o

vereador Tiago fez uso da palavra para dizer do trabalho conjunto dele e de outros vereadores

para conseguir verbas a APAE do município, disse também que por intermédio do deputado

Roberto Wengler foi conseguido um ônibus adaptado a APAE, sendo uma emenda parlamentar

de R$ 200.000,00, parabenizando a todos os envolvidos pela luta por estas conquista para a

APAE; disse sobre vários pedidos seus em relação a poda, limpeza e iluminação da praça do

Marioto, onde os próprios munícipes se organizaram e fizeram a limpeza do local, por mais que

seja obrigação do poder público, parabenizando aos munícipes que tomaram a iniciativa, sendo

solicitado o pedido de caçambas ou que fossem recolhidos os galhos que ficaram, além do

pedido da iluminação do local; comentou também sobre a situação do país com relação a

mobilização dos caminhoneiros onde disse que eles representam boa parte da população

brasileira e parabenizou os que tiveram coragem de se levantar pelo país. O vereador Rodrigo

Alves tomou a palavra para falar sobre o calendário oficial do município e que na semana do

dia 19 a 25 de Maio era para ser comemorado a semana municipal de adoção de crianças e

adolescentes e não foi comemorado e disse que no dia 25 de Maio foi dia mundial da adoção de

crianças e adolescentes e passou informações de como está o quadro de adoção no Brasil,

dizendo que quem quer adotar deve abrir sua mente e aceitar a criança que lhe for concedida;

falou sobre a greve dos caminhoneiros onde existem bloqueios que só permitem a passagem de

veículos e disse que o movimento é justo e que não suportamos mais cargas tributárias tão

pesadas e um governo incompetente e fraco que estamos em um período de caos declarando

seu apoio ao movimento. O vereador Guerra fez uso da palavra para agradecer a Unimed pelo

ofício de resposta e espera que façam o necessário; cumprimentou a administração pela

inauguração da nova sede do fundo social e da escola profissionalizante Antônio Scaff. O

vereador Rodrigo Paixão utilizou a palavra livre para solicitar um ofício de pesar a família do

Sr. Francisco de Oliveira que frequentava o clube da terceira idade, solicitando que possa ser

indicado seu nome como forma de homenagem; disse que já foi depositado desde o dia 17/05 o

valor de R$ 170.000,00 para uma unidade móvel de saúde, concedida pelo deputado Baleia

Rossi. O vereador Rodrigo Lima fez uso da palavra para agradecer ao prefeito referente a

atitude tomada referente a um terreno no bairro Birucão que havia muitos bichos naquele local;

faliu também sobre o congresso a ser realizado na igreja Caminho da Salvação, nos dias 8,9 e

10 de junho; parabenizou a palavra do vereador Rodrigo Alves sobre a adoção, onde não

deveria haver escolhas no caso de adoção. O vereador Rodrigo Paixão aparteou para dizer que

através de uma palestra, muitas vezes a criança branca recebe mais abraços que a negra, que o

amor deveria ser incondicional. O vereador Max disse sobre a greve dos caminhoneiros que em

sua visão é uma insatisfação geral da maneira como os impostos exorbitantes sendo cobrados e

não há contrapartida, tendo que suportar o escárnio cometido pelos governos, disse que apoia

eles, mesmo sabendo que existem empresas paradas. A vereador Márcia fez uso da palavra

para agradecer o deputado federal Rodrigo Garcia, por ter concedido R$ 25.000,00 para

2

aquisição de um gabinete móvel de centro odontológico; disse que em sua viagem a Brasília já

viu o ônibus que o deputado Rodrigo Garcia agraciou Orlândia para a educação; parabenizou os

vereadores pelo empenho e esforço pela emenda para aquisição do ônibus a APAE; fez uma

indicação sobre a avenida R, com avenida 1 ao lado da caixa d'água que foi inaugurada pedindo

uma atenção especial; disse que em sua viagem a Brasília solicitou várias verbas aos deputados

e sobre uma carta protocolada a ministra Carmem Lúcia sobre o pedido de pagamento que se

deve a Orlândia sobre o fundo especial do petróleo, através do movimento municipalista e que

se tudo der certo Orlândia terá a receber R$ 5.231.526,79 torcendo para que isso dê certo; disse

também da visita do secretário de abastecimento do estado de São Paulo, sendo esclarecidos

vários pontos e que virão benfeitorias a Orlândia; disse que o deputado Arnaldo Jardim,

mandou um abraço a Orlândia que tem um carinho enorme pela cidade; parabenizou Toizinho

Capoeira que está na Rússia representando o esporte de Orlândia e indo para Malta

parabenizando pela sua dedicação; falou sobre seu vídeo nas redes sociais sobre a praça do

Brazão que estava totalmente apagada e solicitou a área social uma solução para evitar uso de

drogas por jovens. O vereador Rodrigo Lima aparteou a vereador para dizer sobre o trabalho

que é realizado no bairro Brasão falando com os jovens e seus pais tentado evitar o uso de

drogas. Retomando a palavra a vereadora Márcia disse sobre que em sua visita a Brasília teve

explicação de todos os dados referente a uma visão de todos os municípios, onde Orlândia se

encontra bem na área da saúde e educação, onde foi investido 6 milhões e se faz necessário

uma atenção para regularização do CAPS, parabenizou os secretários de saúde e educação pela

melhoria nos serviços prestados a população; referente a adoção disse que a discriminação

existe em tudo e que o ser humano precisa ver esta situação com outros olhos; com relação ao

caminhoneiros disse que apoia a causa, pois precisamos mudar a situação contra a corrupção e

impostos altos no país, sendo a luta deles a mesma que a nossa; a vereadora foi interrompida

pela presidente devido seu tempo para uso da palavra ter se esgotado. A vereadora Michele fez

uso da palavra livre para falar da comemoração do dia de Santa Rita e da procissão que

participou dando os parabéns pelo trabalho que é desenvolvido na cidade; disse que em sua

visita a Brasília entregaram aos deputados Marco Feliciano e Baleia Rossi novas solicitações de

recursos, pediu ainda um micro-ônibus ao clube da terceira idade; disse que foi trocado o

sistema de ensino do município para Objetivo, pois o anterior não agradava aos professores e

membros da secretaria de educação, sendo aplicado o mesmo das escolas particulares,

possibilitando aumentar o IDEB dos alunos; falou ainda que o prefeito assinou dois decretos

suspendendo as aulas dos alunos da escola municipal e decretou estado de emergência pública

em Orlândia em razão da oferta insuficiente de combustíveis na cidade para suprir as demandas

de serviços públicos essenciais, devido a paralisação dos caminhoneiros. Com nada mais a se

tratar, a senhora presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão Ordinária, cuja

ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

____________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

3

_________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

_________________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI